

Số: 473 /KH-UBND

Thanh Trì, ngày 21 tháng 12 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Lễ Khai bút xuân Giáp Thìn 2024**

Được sự đồng ý Thường trực Huyện ủy Thanh Trì về việc tổ chức Lễ Khai bút đầu xuân Giáp Thìn 2024;

UBND huyện Thanh Trì xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút Xuân Giáp Thìn 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Lễ Khai bút đầu xuân là một hoạt động tôn vinh truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc; khơi dậy niềm tự hào truyền thống hiếu học của nhân dân Thủ đô; bảo tồn và phát huy các giá trị, di tích lịch sử văn hóa của địa phương tại quê hương của Thầy giáo Chu Văn An “Người thầy của muôn đời” xã Thanh Liệt, huyện Thanh Trì, thành phố Hà Nội;

- Lễ Khai bút được tổ chức trang nghiêm, tiết kiệm, đúng nghi lễ truyền thống và phong tục tốt đẹp “Đầu Xuân khai bút” của dân tộc Việt Nam.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

**1. Thời gian: 7h00’ ngày 16/02/2024, thứ Sáu**

(Tức ngày 07 tháng Giêng, năm Giáp Thìn).

**2. Địa điểm: Tại Đình thờ Tiên triết Chu Văn An - Xã Thanh Liệt - Huyện Thanh Trì - Thành phố Hà Nội.**

**3. Thành phần và đại biểu tham dự**

**- Đại biểu Trung ương:**

Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; tổ Đại biểu Quốc hội ứng cử tại huyện.

**- Đại biểu Thành phố:**

+ Lãnh đạo Thành ủy, HĐND-UBND-UBMTTQ thành phố Hà Nội.

+ Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin truyền thông và các phòng ban, Trung tâm hoạt động Văn hóa Khoa học Văn Miếu - Quốc Tử Giám.

**- Đại biểu thành phố Chí Linh - Hải Dương:**

+ Thường trực Thành ủy, HĐND-UBND thành phố Chí Linh - Hải Dương.

+ Lãnh đạo phòng GD&ĐT thành phố Chí Linh - Hải Dương.

+ Hiệu trưởng trường THCS Chu Văn An - Thành phố Chí Linh - Hải Dương

- **Đại biểu các cơ quan báo, đài:** Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội; Báo Kinh tế Đô thị, Báo Hà Nội mới.

- **Huyện Thanh Trì:**

- + Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ huyện Thanh Trì.
- + Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện Thanh Trì.
- + Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, THPT trên toàn huyện.
- + Đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn.
- + Đại diện học sinh tiêu biểu cấp THCS đạt giải trong kỳ thi cấp huyện và TP.

### III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

\**Từ 7h00' - 7h30'*: Đón tiếp đại biểu (Văn phòng HĐND-UBND huyện; Phòng GD&ĐT).

\**Từ 7h30' - 8h00'*: Nghi Lễ dâng hương tưởng niệm thầy giáo Chu Văn An.

\* *Từ 8h00' - 9h00'*:

- + Văn nghệ chào mừng (03 tiết mục);
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- + Diễn văn Khai bút;
- + Nghi thức Khai bút: mời lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, Lãnh đạo Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội, Thường trực Huyện uỷ lên khai bút.
- + Bế mạc, cảm ơn.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Là cơ quan thường trực tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch chủ trì tổ chức Lễ Khai bút.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban chuyên môn của Huyện xây dựng kịch bản chi tiết và chuẩn bị các nội dung khai bút đầu xuân theo kịch bản: khai bút, chữ Quốc ngữ.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, UBND xã Thanh Liệt đón tiếp đại biểu. Gửi giấy mời tới Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS, THPT và Trung tâm GDNH-GDTX trên địa bàn huyện, thống nhất trang phục của giáo viên, học sinh tham gia buổi Lễ.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện để chuẩn bị đọc văn tế dâng hương.

- Chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng, cử lực lượng tiếp tân và phục vụ Lễ Khai bút.



## **2. Văn phòng HĐND - UBND huyện**

- Soạn thảo, in và gửi giấy mời tới các đại biểu theo thành phần. Chuẩn bị diễn văn Khai bút đầu xuân, dẫn chương trình Khai bút (*hoàn thành trước ngày 26/01/2024*).

- Phối hợp với phòng GD&ĐT, UBND xã Thanh Liệt đón tiếp đại biểu.

## **3. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao xây dựng Market xin ý kiến Ban Tuyên giáo Huyện ủy xong trước ngày 22/01/2024.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, UBND xã Thanh Liệt chuẩn bị trang trí, sân khấu, kỳ đài theo phương án đã được duyệt phục vụ tốt cho Lễ Khai Bút (*hoàn thành trước 10 giờ 00' ngày 15/02/2024, tức mùng 06 Tết*).

- Chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT - chuẩn bị văn tế dâng hương xong trước ngày 26/01/2024.

## **4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao**

- Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin tuyên truyền trước và sau Lễ Khai bút đầu xuân. Ghi và phát hình toàn bộ chương trình Lễ Khai bút.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin huyện, UBND xã Thanh Liệt chuẩn bị các nội dung trang trí sân khấu, kỳ đài theo phương án đã duyệt.

## **5. Công an huyện**

- Đảm bảo công tác an ninh, phối hợp với UBND xã Thanh Liệt bố trí lực lượng phân luồng đảm bảo an toàn giao thông; an toàn các phương tiện của các đoàn đại biểu về dự buổi Lễ.

- Kiểm tra, đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy trong quá trình diễn ra buổi Lễ Khai Bút.

## **6. Điện lực Thanh Trì**

Kiểm tra hệ thống đường dây tải điện và xây dựng kế hoạch đảm bảo nguồn điện phục vụ buổi lễ; có phương án cấp điện khi có sự cố điện lưới trong thời gian tổ chức buổi lễ.

## **7. Ban chỉ huy quân sự huyện**

Phối hợp với Điện lực Thanh Trì, UBND xã Thanh Liệt chuẩn bị máy phát điện dự phòng (*hoàn thành trước 15 giờ 00' ngày 15/02/2024, tức mùng 06 Tết*).

## **8. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Công ty cổ phần môi trường đô thị Thanh Trì**

Phối hợp với UBND xã Thanh Liệt đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trên trục đường Kim Giang và xung quanh khu vực Đình thờ Tiên triết Chu Văn An trước, trong và sau khi diễn ra buổi Lễ Khai Bút (*hoàn thành trước 15 giờ 00' ngày 15/02/2024, tức mùng 06 Tết*).

### 9. Ủy ban nhân dân xã Thanh Liệt

- Thực hiện và lắp đặt sân khấu, nhà bạt, bàn ghế, trang âm loa đài, chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin trang trí theo market đã được duyệt (hoàn thành trước 10 giờ 00' ngày 15/02/2024, tức mùng 06 Tết).

- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan và Công an huyện chỉ đạo đảm bảo an ninh, trật tự an toàn giao thông; chuẩn bị phương án phòng sự cố mất điện khi tổ chức Lễ Khai bút đầu xuân.


- Bố trí phòng khách, phối hợp đón tiếp đại biểu. Hướng dẫn điều hành khu vực đỗ xe, sắp xếp, bảo vệ xe các đoàn đại biểu về dự lễ đảm bảo an toàn. Xây dựng, biểu diễn tiết mục đội múa Lân. Cử lực lượng phục vụ và chuẩn bị lễ phục vụ Lễ dâng hương.

- Chuẩn bị khánh và chữ dành cho khách mời, chuẩn bị và sắp xếp bàn ghế đại biểu dự và bàn ghế trên sân khấu, mời thầy Đồ, chuẩn bị giấy và bút để phục vụ Lễ Khai bút.

- Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, khu vực sân khấu. Trang trí trực đường Kim Giang.

### V. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí tổ chức Lễ Khai bút xuân Giáp Thìn 2024 được chi từ nguồn ngân sách huyện cấp năm 2024 cho các phòng, ban, đơn vị liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Khai bút đầu Xuân Giáp Thìn 2024, đề nghị các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. / 

#### Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT Hà Nội;
- TT Huyện ủy, HĐND-UBND huyện;
- Chủ tịch UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Hưng